Комитет финансов

администрации Волосовского

   муниципального района

   Ленинградской области

    188410, Ленинградская область,

      г. Волосово, пл. Советов, д. 3а,

 телефоны (81373) 21-350, 21-839

           факс (81373) 23-383

    e-mail: kfvolosovo@rambler.ru

           П Р И К А З
от  30.11. 2016 года___№_63
Об утверждении Порядка
завершения операций по исполнению
бюджета муниципального образования

Волосовский муниципальный район
Ленинградской области в 2016 году

В целях реализации статьи 242 Бюджетного Кодекса Российской Федерации приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению бюджета муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области в 2016 году.

        2.   Установить, что финансовое обеспечение расходов бюджета муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области за счет средств, поступающих из федерального и областного бюджетов, в декабре 2016 года осуществляется с учетом сроков, установленных нормативными актами Министерства финансов Российской Федерации и Федерального кзначейства, нормативными актами Правительства Ленинградской области, комитета финансов Ленинградской области и Порядком, утвержденным настоящим приказом.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований Волосовского муниципального образования Ленинградской области принять аналогичные меры по организации завершения операций по исполнению бюджетов поселений.

        4. Отделу казначейского исполнения бюджета довести настоящий приказ до сведения главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области и администрациям муниципальных образований Волосовского муниципального образования Ленинградской области.
         5. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                     Председатель комитета                                         Ю.А. Васечкин
УТВЕРЖДЕН

приказом комитета финансов

администрации Волосовского
муниципального района

Ленинградской области

от               2016 года_№__  _

(приложение)

ПОРЯДОК

ЗАВЕРШЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО ИСПОЛНЕНИЮ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2016 ГОДУ

       1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации установить следующий Порядок и сроки завершения операций по исполнению бюджета муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области (далее - местный бюджет):

кассовых операций по расходам местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета - 30 декабря 2016 года;

зачисление в местный бюджет поступлений отчетного финансового года, распределенных в установленном порядке Управлением Федерального казначейства по Ленинградской области (далее – УФК по Ленинградской области) между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, и их отражение в отчетности об исполнении местного бюджета за 2016 год - в первые пять рабочих дней очередного финансового года.
       2. По состоянию на 01 января 2017 года не допускается наличие неиспользованных остатков наличных денежных средств в кассах получателей средств местного бюджета, за исключением средств, полученных для осуществления деятельности в нерабочие праздничные дни в январе 2017 года.
       3. Неиспользованные остатки наличных денежных средств в кассах получателей средств местного бюджета должны быть сданы на балансовый счет № 40116 «Средства для выплаты наличных денег организациям» (далее - счет № 40116)  не позднее 29 декабря 2016 года.

        4.  Возврат, а  в  случае  невозврата, взыскание  в местный бюджет неиспользованных по состоянию на 01 января 2017 года остатков субсидий, предоставленных из местного бюджета муниципальным бюджетным учреждениям Волосовского муниципального района Ленинградской области на цели, не связанные с обеспечением выполнения ими  муниципального задания, а также бюджетных инвестиций, осуществляется в соответствии с требованиями Порядка возврата и взыскания неиспользованных бюджетных средств, утвержденного приказом комитета финансов от  10 декабря 2012 года № 47.
5. Не использованные по состоянию на 01 января 2017 года остатки межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в срок не позднее 11 января 2017 года подлежат возврату в областной бюджет Ленинградской области.

Возврат, а в случае невозврата, взыскание неиспользованных остатков указанных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с требованиями Порядка возврата и взыскания неиспользованных бюджетных средств.
       6.  Отделу казначейского исполнения бюджета комитета финансов:

  осуществить сверку расчетов по предоставленным межбюджетным трансфертам из местного бюджета с соответствующими главными администраторами доходов бюджетов муниципальных образований Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее – бюджетов муниципальных образований) по полученным безвозмездным поступлениям не позднее 28 декабря 2016 года;

сформировать и довести до соответствующих администраторов доходов бюджетов муниципальных образований уведомления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам ф. 0504817  (далее - уведомления ф. 0504817) на суммы расходов, подтвержденных отчетом администратора доходов по полученным межбюджетным трансфертам из местного бюджета на 1 января очередного финансового года, в соответствии с требованиями Порядка взаимодействия участников бюджетного процесса по формированию, доведению и исполнению Уведомлений по расчетам между бюджетами (ф. 0504817), утвержденного приказом комитета финансов от 25 февраля 2011 года № 11 не позднее 16 января  2017 года;

        7. В целях завершения операций по расходам местного бюджета и источникам внутреннего финансирования дефицита местного бюджета комитет финансов принимает от главных распорядителей средств (главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета) и получателей средств местного бюджета:

        7.1. Отдел казначейского исполнения бюджета комитета финансов:
не позднее 26 декабря 2016 года (включая указанную дату) - платежные и иные документы, необходимые для подтверждения в установленном порядке принятых денежных обязательств и осуществления кассовых выплат из местного бюджета;

не позднее 26 декабря 2016 года (включая указанную дату) документы для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег. При этом дата составления документа в поле «дата» платежного документа, заявки на получение наличных денег не должна быть позднее даты, установленной настоящим пунктом для представления данного платежного документа в комитет финансов;

не позднее 23 декабря 2016 года (до 11-00 часов указанной даты) - документы по уточнению учетных записей в части изменения кодов бюджетной классификации Российской Федерации по произведенным кассовым выплатам  из местного бюджета;

не позднее 23 декабря 2016 года (включая указанную дату) - документы для принятия к учету бюджетных обязательств;
не позднее 26 декабря 2016 года (включая указанную дату)  - платежные документы на перечисление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Волосовского муниципального района Ленинградской области;
       7.2. Сектор отраслевого финансирования комитета финансов:
не позднее 25 декабря 2016 года (включая указанную дату) - документы по внесению изменений в сводную бюджетную роспись, за исключением случаев, связанных с распределением средств резервного фонда Правительства Ленинградской области, резервного фонда Правительства Ленинградской области по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и последствий стихийных бедствий, а также последствий террористических актов, а также случаев получения дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о местном бюджете.

        8. Главным распорядителям и получателям средств местного бюджета принять меры, направленные на уменьшение дебиторской задолженности и погашение просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 2017 года. С этой целью:

довести до контрагентов информацию о правильном оформлении платежных документов на перечисление средств в местный бюджет и об осуществлении ими возвратов средств в местный бюджет не позднее 26 декабря 2016 года;

        провести инвентаризацию расчетов с контрагентами с составлением актов сверок и анализ расчетов по налогам и сборам, в целях недопущения задолженности;
осуществить контроль за предоставлением уведомлений ф. 0504817, сформированных на суммы восстановленных остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году и в прошлые годы, а также Уведомлений ф. 0504817, сформированных на суммы неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение на 01 января 2016 года, не позднее 12 января 2017 года.

9. Сектору доходов и налоговой политики комитета финансов обеспечить проведение инвентаризации и уточнение всех невыясненных поступлений, зачисленных в местный бюджет в срок до 26 декабря 2016 года.
В случае отсутствия возможности уточнения произвести возврат плательщику.

Все суммы, зачисляемые на код бюджетной классификации «Невыясненные поступления» после дня указанного в абзаце 1 пункта 9 должны быть уточнены не позднее дня получения информации о зачислении.
        10. Главным распорядителям средств местного бюджета не позднее 28 декабря 2016 года (включая указанную дату)  завершить  внесение изменений в бюджетные росписи в части перераспределения бюджетных средств между кодами операций сектора государственного управления и кодами дополнительной классификации в пределах одного раздела, подраздела, целевой статьи и вида расходов, не приводящие к изменению сводной бюджетной росписи.